РЕСПУБЛИКА
ТАТАРСТАН

ГЛАВА САБИНСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ТАТАРСТАН
РЕСПУБЛИКАСЫ

САБА МУНИЦИПАЛЬ
РАЙОНЫ БАШЛЫГЫ

КАР АР

О проведении фестиваля родословной «Буыннар
тарихы - гаилэ ядкаре» среди коллективов предприятий,
организаций, учреждений и сельских поселений
Сабинского муниципального района

В целях организации досуга населения, привлечения к культурной жизни,
выявления и поддержки.новых талантов, сохранения преемственности поколений,
укрепления семейных и семейно-родственных связей на основе общности
национальных традиций и эстетических идеалов, изучения и возрождения истории
семей, проживающих в Сабинском районе, развития чувства патриотизма, любви к
родному краю

ПОСТАНОВЛЯЮ:9

1. Провести в феврале-ноябре 2024 года фестиваль родословной «Буыннар
тарихы - гаилэ ядкаре» среди коллективов предприятий, организаций, учреждений
всех форм собственности и сельских поселений района.

2. Утвердить:
- положение о проведении фестиваля родословной «Буыннар тарихы - гаилэ

ядкаре» среди коллективов предприятий, организаций, учреждений и сельских
поселений Сабинского муниципального района (Приложение №1);

критерии оценки национальных и семейных блюд, визитной карточки
команд (Приложение №2);

график проведения фестиваля родословной «Буыннар тарихы - гаилэ
ядкаре» (Приложение №3);

состав организационной комиссии фестиваля родословной «Буыннар
тарихы - гаилэ ядкаре» (Приложение №4);

состав жюри фестиваля родословной «Буыннар тарихы - гаилэ ядкаре»
(Приложение №5);

3. Организационной комиссии фестиваля родословной «Буыннар тарихы -
гаилэ ядкаре» составить смету расходов на награждение победителей отчётно
творческих концертов.

4. Рекомендовать:
- руководителям районного и сельских домов культуры, сельских клубов

создать все условия для проведения фестиваля родословной «Буыннар тарихы -
гаилэ ядкаре».

- руководителям предприятий, организаций, учреждений всех форм
собственности и Главам сельских поселений, также работникам сферы культуры
оказать всю необходимую помощь участникам в подготовке и проведении
фестиваля родословной «Буыннар тарихы - таила ядкаре».

- филиалам акционерного общества «ТАТМЕДИА» Телерадиокомпания
«Саба дулкыннары» (Мубаракова А.Г.) и Редакция газеты «Саба тацнары»
(Исмагилов Р.Г.) своевременно и всесторонне освещать ход фестиваля родословной
«Буыннар тарихы - таила ядкаре».

Финансово-бюджетной палате Сабинского муниципального района
(Сунгатов Ш.А.) выделить денежные средства из местного бюджета на
награждение победителей согласно смете расходов.

5. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Сабинского
муниципального района Ийр://8аЬуДа1аг81ап.ги.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
Руководителя Исполнительного комитета Сабинского муниципального района
Ишниязова М.Р.

Р.Н. Минниханов

постановлением Главы
абинского муниципального
района 2023

Приложение № 1
Утверждено

Положение
о проведении фестиваля родословной «Буыннар тарихы - гаилэ ядкаре»

среди коллективов предприятий, организаций, учреждений и сельских поселений
Сабинского муниципального района Республики Татарстан

1. Основные цели и задачи фестиваля-конкурса
«Буыннар тарихы - гаилэ ядкаре »

- сохранение и развитие традиционной культуры народов, проживающих на
территории Сабинского района Республики Татарстан;

- укрепление единства народов района, их духовное взаимообогащение;
- сохранение преемственности поколений, укрепление семейных и семейно

родственных связей на основе общности национальных традиций и эстетических
идеалов;

- изучение и возрождение истории семей, проживающих в Сабинском районе;
- развитие творческих связей между предприятиями, учреждениями и

организациями района, пропаганда дружбы и сплочённости;
- поддержка и развитие традиций семейного творчества, усиление его роли в

эстетическом, нравственном и духовном воспитании подрастающего поколения.

2. Основные условия и порядок проведения Фестиваля

2.1. Фестиваль родословной «Буыннар тарихы - гаилэ ядкаре» проводится в
феврале-ноябре 2024 года по утверждённому графику. Всем организациям
выделяются кураторы (кураторы - специалисты Районного дома культуры и
централизованной сельской клубной системы, согласно приложению №3 к
настоящему Положению).

2.2. В фестивале родословной «Буыннар тарихы - гаилэ ядкаре» участвуют
сотрудники (и их семьи) коллективов предприятий, организаций и учреждений
Сабинского муниципального района.

2.3. Программа фестиваля включает в себя два блока, которые оцениваются
членами жюри по утверждённым критериям (согласно приложению №2 к
настоящему Положению):

1-ый блок: презентация выставки национальных и семейных блюд (выпечка,
традиционные и особые блюда). Регламент не более 3 минут.

2-ой блок: конкурс семейных команд «Таныш булыгыз, минем гаилэ, минем
насел! - Знакомьтесь, моя семья, мой род!» - визитная карточка команды,
включающая яркий концертный номер с презентацией родословной. Номер может
включать в себя: танец, песню, театрализованную постановку, презентацию
семейного национального костюма. Регламент - не более 10 минут.

2.4. Семейное генеалогическое древо (родословная) должно включать в себя:
описание семейных династий, материалы о реликвиях и коллекциях, интересные
факты из жизни семейного коллектива (семейные легенды) и должно быть
оформлено в виде альбома, или стенда, или панно, или баннер-коллажа,
включающего в себя текстовое обоснование. Родословная оценивается членами
жюри по утверждённым критериям (согласно приложению №2 к настоящему
Положению).

2.5. В средствах массовой информации организуется освещение Фестиваля, в
районных печатных изданиях публикуются представленные родословные.

3. Подведение итогов и награждение

По итогам конкурсных программ фестиваля победители награждаются
дипломами и денежными подарками.

4. Финансирование фестиваля

Расходы по подготовке и проведению фестиваля родословной «Буыннар
тарихы - гаилэ ядкаре» осуществляются за счет организаций участников.

5. Дополнительная информация

5.1. Организаторы имеют право использовать и распространять аудио и
видеозаписи, печатную и иного рода продукцию, произведенную во время
мероприятия.

5.2. Освещение Фестиваля в средствах массовой информации осуществляет
организационный комитет.

5.3. Адрес Оргкомитета: Республика Татарстан, Сабинский муниципальный
район, п.г.т. Богатые Сабы, ул. Г.Закирова, д. 27.

Телефон для справок: (884362) 2-42-41.

Приложение № 2
Утверждено

постановлением Главы
Сабинского муниципального

района^2023 №

Критерии оценки национальных и семейных блюд

№ Критерии оценки блюда Баллы
1. Подача (посуда, атрибуты для оформления) от 0 до 10 баллов
2. Техническая сложность приготовления от 0 до 10 баллов
3. Вкусовые качества от 0 до 10 баллов
4. Эстетическое исполнение от 0 до 10 баллов
5. Использование элементов национального декора нет - 0 баллов;

да - 10 баллов
6. Соблюдение регламента по ограничению времени нет - 0 баллов;

да - 10 баллов

Критерии оценки визитной карточки команд

№ Критериц Баллы
1. Исполнение песни (качество исполнения, вокальные

данные, сложность исполнения)
от 0 до 5 баллов

2. Танцевальный номер (сложность номера, техника
исполнения, количество танцоров)

от 0 до 5 баллов

3. Участие всех членов семьи нет - 0 баллов;
да - 5 баллов

4. Аудиовизуальное сопровождение (технические
характеристики аудиовизуального ряда: качество
изображения, частота звука и.т.д.)

от 0 до 5 баллов

5. Художественный номер (театрализация, пантомима
и т.д.)

от 0 до 5 баллов

6. Оригинальность номера (неординарный подход) от 0 до 10 баллов

7. Использование музыкальных инструментов нет - 0 баллов;
да - 10 баллов

8. Исполнение акробатических элементов от 0 до 5 баллов

9. Использование технических средств или декораций
(дизайн, национальные элементы)

от 0 да 10 баллов

10. Наличие фотодокументов нет - 0 баллов;
да - 5 баллов

И. Наличие сведений о составителе родословной нет - 0 баллов;
да - 5 баллов

12. Составление генеалогические древа (родословная)
(записи о дате рождения, смерти, сословном
положении, должности, звании, семейные легенды и
т.д.)

от 0 до 10 баллов

13. Наличие кратких сведений о людях, чьи имена и
деяния легли в основу названия населённых
пунктов, местности и иных объектов

нет - 0 баллов;
да - 5 баллов

14. Детализация родословной и соответствие её
историческим (архивным) данным

от 0 до 10 баллов

15. Художественное оформление родословной
(оригинальность, дизайн, творческий подход и т.д.)

от 0 до 10 баллов

16. Артистичность- (навыки риторики, сценического
мастерства, импровизация и т.д.)

от 0 до 10 баллов

17. Соблюдение регламента по ограничению времени нет - 0 баллов;
да - 10 баллов

Приложение № 3
Утверждено

постановлением Главы
Сабинского муниципального

района №-12.2023 КаЛЯх1-/

№ Наименование предприятий, организаций,
учреждений

Дата и место
проведения фестиваля

1. ГАУСО «КЦСОН «Балкыш» Министерства
труда, занятости и социальной защиты
Республики Татарстан в Сабинском
муниципальном районе»
АНО «Реабилитационный центр «Балкыш» -
(Сияние)
ГКУ «Центр занятости населения Сабинского
района»

10.02.2024
Сатышевский СДК

2. АО «Сабинское МПП ЖКХ»
ООО «Рамазан»
ООО «Яшен»

3. ГАУЗ «Сабинская центральная районная
больница»

4. ЭПУ «Сабыгаз» ООО «Газпром трансгаз
Казань»

5. ГАПОУ «Сабинский аграрный колледж» 17.02.2024
Лесхозский СДК6. МБОУ «Сабинская средняя обще

образовательная школа Сабинского
муниципального района»

7. Сабинский дополнительный офис Казанского
филиала ОАО «Ак Барс» Банк
Сабинское отделение №4262 Сбербанка России
Дополнительный офис №67-08 п.г.т.Богатые
Сабы ТРФ ОАО «Россельхозбанк»
ООО «Сабагро»
ООО «Сабинская МТС»

8. МО НД и ПР по Сабинскому и Тюлячинскому
районам УНД и ПР ГУМЧС России по РТ
№129 ПСЧ 7 ПСО ФПС ГУ
МЧС России по РТ Зональный поисково
спасательный отряд №4 (Шемордан)

9. МБОУ «Гимназия» п.г.т. Богатые Сабы 24.02.2024
Евлаштауский СДК10. МБУ «СШ «Сабантуй»

МБУ «СШ «Саба-Арена»
И. Сабинский филиал АО «Татавтодор»
12. Отдел МВД России по Сабинскому району

ОГИБДД отдела МВД России по Сабинскому
району
Филиал АО «ТАТМЕДИА» Редакция газеты
«Саба тацнары»
Филиал АО «ТАТМЕДИА» ТРК «Саба
дулкыннары»

13. МБУ «СШ «Олимп» Сабинского
муниципального района РТ»
МБУ «Спортивный комплекс Сабинского
муниципального района РТ»
МБУ «ФОК «Плавательный бассейн - Саба»
Сабинского муниципального района РТ

02.03.2024
Тимершикский СДК

14. Районный узел почтовой связи
Районный узел электрической связи
Районные электрические сети
Энергосбыт
Энергонадзор
ООО «Сабэнергосервис»
ООО «Сабэнергострой»

15. Межрайонная инспекция федеральной
налоговой службы России №10 по РТ

16. Отделение вневедомственной охраны при
Отделе МВД России по Сабинскому району
Военный комиссариат Сабинского и
Тюлячинского районов РТ
Прокуратура,
Сабинский районный суд РТ,
Сабинский районный отдел судебных приставов
УФС судебных приставов по РТ
Адвокатура

17. МБДОУ «Сабинский детский сад №3
«Шоколад»

09.03.2024
РДК

18. МБДОУ «Сабинский детский сад №2 «Эллуки»
19. ООО Сабинская ПМК «Мелиорация»

ООО «Агропромснаб»
ООО «Сабыагрохим»
ООО «Сабинский АГРОСНАБ»
Илфани», «Тулпар»
ООО «Сабан»

20. АО «Харам», ООО «ФРГ»,
ООО «Лигуна»,
ООО «Сабинский РСУ»,
ООО «СГП - Линда»,
СППК «Каймак»,
АО «УК Индустриальный парк «Саба»,

Сабинское отделение ТРО ВДПО,
ООО «Дом быта»

21. МБ ДОУ «Сабинский детский сад №1 «Шатлык»
22. МБДОУ «Сабинский детский сад №4

«Кьщгырау»
23. Отделение по Сабинскому району Управления

Федерального казначейства по РТ
Финансово-бюджетная палата Сабинского
муниципального района Территориальное
отделение Департамента Казначейства МФ РТ
Сабинского муниципального района

16.03.2024
РДК

24. Управление Пенсионного фонда РФ по
Сабинскому и Тюлячинскому районам РТ

25. МБДОУ «Сабинский детский сад №5 «Бэлокэч»
26. МБДОУ «Сабинский детский сад №6 «Балачак»
27. МБУ «Сабинская ЦСКС» (Районный дом

культуры)
МБОУ ДО «Сабинская ДШИ им.Хуснуллы и
Аллагияр Валиуллиных»
МБУ «Сабинская ЦБС» (Районная библиотека
имени Абрара Каримуллина)
МБУ «Сабинский ЦКМ» (Районный
краеведческий музей)

23.03.2024
Кильдебякский СДК

28. МБОУ «Средняя общеобразовательная школа-
интернат для одарённых детей» Сабинского
муниципального района РТ

29. МБУ ДО «Центр детского творчества»
Сабинского муниципального района РТ

30. Филиал ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии
в РТ в Сабинском районе»
Отдел управления «Роспотребнадзор»
ГБУ «Сабинское районное государственное
ветеринарное объединение»

31. ООО «Высокогорский молочный комбинат»
ООО «Сабинские окна»
МБУ «МФЦ» Сабинского района РТ

32. ООО «Сабинский Леспромхоз» 30.03.2024
Два поля Арташский

СДК
33. ООО «Ак Таш»

ООО СК «Алтын Групп»
34. ООО «Аш-су»
35. Приют для детей и подростков «Тургай»
36. Лесхозский дом-интернат для престарелых и

инвалидов (ДИПП)
37. ООО «ПМК - 159»

ШЕМОРДАНСКАЯ ЗОНА

№ Наименование предприятий, организаций,
учреждений

Дата и место
проведения фестиваля

1. МБОУ «Шеморданский лицей «РОСТ»
Сабинского муниципального района РТ

06.04.2024
Изминский СДК

2. ГКУ «Верхне-Отарский детский дом-интернат,
предназначенный для граждан, имеющих
психические расстройства»

3. Шеморданская участковая больница
4. Шеморданский СДК

Шеморданский филиал МБОУ ДО «Сабинская
ДШИ им. Хуснуллы и Аллагияр Валиуллиных»

5. ОАО «Шеморданское М1111 ЖКХ Сабинского
района»

13.04.2024
Иштуганский СДК

6. АО «Шеморданское ХПП»
7. ООО «ТАТМИТАГРО»
8. ООО «Таиф-НК-АЗС»
9. МБ ДОУ «Шеморданский детский сад №1

«Экият»
20.04.2024

Шеморданский СДК
10. МБДОУ «Шеморданский детский сад №2

«Теремок»
И. МБУ «Молодёжный центр «Яшьлек» Сабинского

муниципального района РТ»
12. МБДОУ «Шеморданский детский сад

общеразвивающего вида №3 «Салават купере»
13. Шеморданское линейное управление

магистральных газопроводов ООО «Газпром
Трансгаз Казань»

27.04.2024
Курсабашский СДК

14. Шеморданская железнодорожная станция
15. ООО «МОНО-СТРОЙ»
16. ООО «Бетопром», ООО «СМИТ»

Сельские поселения

№ Наименование предприятий,
организаций, учреждений

Дата и место проведения фестиваля

1. Арташское СП 14.09.2024
Старо-Икшурминский СДК2. Большекибячинское СП

3. Большеныртинское СП
4. Кильдебякское СП
5. Корсабашское СП 21.09.2024

Верхне-Симетский СДК6. Большешинарское СП
7. Верхнесиметское СП

8. Мичанское СП
9. Изминское СП 28.09.2024

Юлбатский СДК10. Шикшинское СП
11. Шеморданское СП
12. Иштуганское СП
13. Нижнешитцинское СП 12.10.2024

Бигенеевский СДК14. Староикшурминское СП
15. Сатышевское СП
16. Юлбатское СП
17. Тимершикское СП 19.10.2024

Мало-Шинарский СДК18. Евлаштауское СП
19. Сабинское ГП
20. Мешинское СП

Приложение № 4

Утверждено
постановлением Главы

Сабинского муниципального
района ОУ- // 2023 № ЛаА

Состав организационного комитета фестиваля родословной «Тарихта без эзлебез»,
среди коллективов предприятий, организаций, учреждений и сельских поселений

Сабинского муниципального района

1. Ишниязов М.Р. - руководитель Исполнительного комитета Сабинского
муниципального района;

2. Каримов М.Р. - руководитель аппарата Исполнительного комитета
Сабинского муниципального района;

3. Загидуллин Р.Ф. - начальник отдела культуры Исполнительного комитета
Сабинского муниципального района;

4. Сунгатов Ш.А. - председатель Финансово-бюджетной палаты Сабинского
муниципального района;

5. Сиразетдинова А.Н. - начальник архивного отдела Исполнительного комитета
Сабинского муниципального района;

6. Мубаракова А.Г. - директор филиала акционерного общества «ТАТМЕДИА»
телерадиокомпания «Саба дулкыннары»;

7. Исмагилов Р.Г. - директор Сабинского филиала акционерного общества
«ТАТМЕДИА», главный редактор газеты «Саба таннары».

Утверждено
постановлением Главы

Сабинского муниципального
района 4?, 2023 №/#4 -/

Приложение №5

Состав жюри фестиваля родословной «Тарихта без эзлебез»,
среди коллективов предприятий, организаций, учреждений и сельских поселений

Сабинского муниципального района

1. Гузялов А.Н. - директор муниципального бюджетного учреждения
«Сабинская централизованная сельская клубная система» (Районный дом
культуры);

2. Нурисламова Э.И. - художественный руководитель муниципального
бюджетного учреждения «Сабинская централизованная сельская клубная
система» (Районный дом культуры);

3. Садриева Г.Ш. - ведущий методист муниципального бюджетного учреждения
«Сабинская централизованная сельская клубная система» (Районный дом
культуры);

4. Тимербаева 3.3. - методист по художественной самодеятельности
муниципального бюджетного учреждения «Сабинская централизованная
сельская клубная система» (Районный дом культуры);

5. Маликова З.К. - специалист по методике клубной работы муниципального
бюджетного учреждения «Сабинская централизованная сельская клубная
система» (Районный дом культуры);

6. Тимербаев Х.Р. - заведующий филиалом №57 (Передвижной клуб)
муниципального бюджетного учреждения «Сабинская централизованная
сельская клубная система» (Районный дом культуры);

7. Гарипова Г.В. - заведующая филиалом №56 (Передвижной клуб)
муниципального бюджетного учреждения «Сабинская централизованная
сельская клубная система» (Районный дом культуры);

8. Гиниятуллин Ю.Г. - режиссёр народного самодеятельного коллектива
агитбригады «Лейсан» Районного дома культуры.

Члены жюри могут назначаться только оргкомитетом.